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Strategia Federației Române de Tenis 
2025-2026 

 
1. Introducere 
Acest document prezintă Strategia Federației Române de Tenis pentru perioada 2025-
2026, oferind un plan de acțiune în direcția dezvoltării tenisului în România. Strategia are 
ca scop consolidarea poziției FRT în promovarea, organizarea și susținerea practicării 
tenisului la toate nivelurile, de la inițiere și amatori până la performanță de înalt nivel. 
 
Viziunea și misiunea FRT 
 
Federația Română de Tenis este organizația națională responsabilă cu dezvoltarea și 
promovarea tenisului în România, continuând tradiția începută în 1929. Scopul principal 
al FRT este de a face tenisul accesibil publicului larg, cu un accent special pe educația 
tinerilor și promovarea sportului ca stil de viață. 
FRT își desfășoară activitatea pe baza principiilor de autonomie, transparență, 
responsabilitate și fair-play, promovând egalitatea de șanse și combaterea oricăror 
forme de discriminare. Obiectivele sale includ organizarea și susținerea competițiilor 
naționale, selecția și pregătirea sportivilor conform standardelor internaționale, 
dezvoltarea infrastructurii de tenis și reprezentarea intereselor tenisului românesc în 
întreaga lume. 
Federația sprijină formarea și perfecționarea specialiștilor din domeniu, promovează fair-
play-ul și luptă împotriva dopajului și a violenței în sport. Totodată, colaborează cu 
instituții naționale și internaționale pentru extinderea cooperării și asigurarea unei 
reprezentări de prestigiu a tenisului românesc în competițiile globale. 
 
2. Dezvoltarea bazei de practicanți ai tenisului 
 
Creșterea numărului de practicanți ai tenisului este un obiectiv cheie pentru FRT în 2025-
2026. Prin atragerea unui număr mai mare de copii și amatori, Federația își propune să 
asigure o bază solidă pentru dezvoltarea pe termen lung a acestui sport în România. 
Această direcție include programe dedicate inițierii și promovării tenisului, precum și 
inițiative de susținere a amatorilor și cluburilor sportive locale. 
 
2.1. Atragerea copiilor către tenis 
 

• Dotarea structurilor sportive cu echipamente pentru inițiere 
 
FRT va sprijini structurile sportive prin dotarea acestora cu kit-uri de tenis dedicate 
inițierii copiilor. Aceste kit-uri vor include mini rachete adaptate vârstei și nivelului 
de dezvoltare al copiilor, precum și mingi din burete de diferite mărimi și culori, 
special concepute pentru a facilita învățarea și participarea la activități sportive 
într-un mod atractiv și sigur. Scopul acestui program este de a elimina barierele 
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materiale și de a crea un mediu propice dezvoltării aptitudinilor de bază necesare 
pentru practicarea tenisului. 
 

• Proiectul „Născut pentru tenis” 
 
Ministerul Educației și Federația Română de Tenis și structurile sportive 
colaborează cu succes în cadrul protocolului „Născut pentru Tenis”, atrăgând 
elevi către practicarea tenisului. Protocolul a contribuit la creșterea participării 
copiilor la tenis și la formarea unei baze pentru performanță înaltă, fără implicații 
financiare directe pentru școli. 
 

• Implicarea sportivilor consacrați în promovarea tenisului prin acțiuni organizate în 
gradinițe și școli 
 
Sportivii de renume vor organiza sesiuni de antrenament, întâlniri motivaționale și 
evenimente interactive, în care vor împărtăși din experiențele lor și vor oferi 
demonstrații practice. Aceștia vor deveni ambasadori ai tenisului în campanii de 
marketing și social media, contribuind astfel la crearea unui program educațional 
mai accesibil și atractiv pentru tineret.  
 

• Organizarea turneelor Tenis10FRT 
 
Programul Tenis10FRT va continua să joace un rol important în dezvoltarea 
tinerelor talente și în promovarea tenisului în rândul copiilor din România. Prin 
integrarea în competiții specifice vârstei, programul va contribui la formarea bazei 
de selecție pentru avansarea spre carierele de performanță. Acest lucru se 
realizează, în principal, prin organizarea periodică a cursurilor de perfecționare la 
Centrul Național de Tenis pentru antrenori. În cadrul Tenis10FRT au fost organizate 
competiții pentru toate categoriile de vârstă, respectiv Roșu, Portocaliu și Verde, 
dedicate jucătorilor cu vârsta de cel mult zece ani, precum și pentru categoriile 
Galben și Albastru, destinate sportivilor cu vârsta între 11 și 14 ani (nivel Galben) 
și între 14 și 17 ani (nivel Albastru). 
 

2.2 Atragerea amatorilor către legitimare 
 
Aceasta ar putea reprezenta o sursă semnificativă de venit prin diversificarea bazei de 
membri și creșterea numărului de persoane care participă activ la competiții. Prin 
oferirea unor facilități atractive și accesibile pentru amatori, cum ar fi programe de 
instruire și turnee de nivel recreativ, FRT ar putea încuraja o participare mai largă. Această 
expansiune a membrilor ar contribui nu doar la dezvoltarea tenisului la nivel național, dar 
și la generarea de venituri prin taxe de legitimare, participare și sponsorizări. 
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3. Organizarea și clasificarea structurilor sportive 
 
Acest sistem va include factori precum: baza materială a clubului, numărul și calificările 
antrenorilor și colaboratorilor, performanțele obținute la nivel național și internațional, 
precum și numărul de sportivi legitimați. De asemenea, va lua în considerare numărul de 
competiții naționale și internaționale organizate de fiecare club. 
Scopul acestei clasificări este de a actualiza și centraliza informațiile pe site-ul Federației 
Române de Tenis, oferind un acces facil și transparent la datele relevante pentru toți cei 
interesați. Crearea unor criterii de sortare pe site va permite utilizatorilor să acceseze 
rapid informațiile despre cluburi, facilitând comparații și decizii mai informate privind 
colaborările, investițiile sau participarea la competiții. În plus, această clasificare va 
sprijini o alocare mai eficientă a resurselor și va stimula cluburile să îmbunătățească 
infrastructura și performanțele. 
 
4. Continuarea investițiilor la Centrul Național de Tenis 
 
În continuarea investițiilor realizate în 2024, Federația Română de Tenis își propune să 
îmbunătățească și mai mult infrastructura Centrului Național de Tenis în anii 2025-2026. 
Anul trecut, au fost realizate investiții semnificative, inclusiv instalarea panourilor 
fotovoltaice, care au avut un impact pozitiv asupra sustenabilității energetice a bazei și 
schimbarea gardului împrejmuitor. De asemenea, au fost mărite suprafețele de recul la 
toate terenurile de tenis. 
 
• Pentru 2025-2026, FRT va continua acest proces de modernizare, prin continuarea 

modernizării terenurilor de hard și refacerea fundației terenurilor de zgură. În prezent, 
terenurile de zgură suferă din cauza colmatării fundației, un fenomen care face ca 
timpul de refacere după ploi să fie foarte lung. Aceasta afectează semnificativ 
programul competițiilor, întrucât terenurile nu pot fi folosite în condiții optime. 
 

• În paralel, FRT va continua să investească în adaptarea bazei sportive pentru a 
răspunde cerințelor necesare sportivilor cu dizabilități. Modificările vor include 
ajustarea facilităților pentru a asigura accesibilitatea și confortul. 
În 2025, FRT va organiza a 11-a ediție a Kaufland-BRD Romania Wheelchair Tennis 
Circuit, care se va desfășura în două turnee. Ca și în anii precedenți, aceste 
evenimente vor atrage sportivi din întreaga lume și vor reprezenta un punct de 
referință important pentru persoanele cu dizabilități. 
 

• Renovarea sălii și a vestiarelor; 
Se vor efectua lucrări de renovare atât la sală, cât și la vestiare. Renovarea vestiarelor 
va include înlocuirea gresiei, modernizarea dușurilor și reamenajarea faianței pentru 
a spori igiena și funcționalitatea. De asemena, sala va beneficia de o reîmprospătare 
importantă, cu lucrări menite să o modernizeze și să o facă mai potrivită pentru 
antrenamentele sportivilor de lot. 
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5. Educație și formare 
 
5.1. Colaborarea cu Institutul Național de Cercetare pentru Sport și Institutul 
Național de Medicină Sportivă 
 
FRT va consolida colaborarea cu cele două instituții având ca scop optimizarea 
planificării și organizării antrenamentelor sportive și a planurilor de pregătire. 
 
5.2. Organizarea de meetinguri pentru informarea și pregătirea părinților 
 
Părinții sunt principalii finanțatori și parte integrantă din echipa unui sportiv. Astfel, FRT 
va organiza periodic întâlniri dedicate părinților, abordând teme precum nutriția, 
recuperarea, managementul stresului și comunicarea cu antrenorii. Aceste întâlniri vor 
contribui la crearea unui parteneriat eficient între părinți, antrenori și sportivi, sprijinind 
o dezvoltare armonioasă a tinerilor tenismeni. 
 
5.3. Organizarea de cursuri anti-doping pentru sportivi și antrenori 
 
Aceste cursuri vor oferi informații clare despre substanțele interzise, procedurile de 
testare și cum să evite contaminarea accidentală cu substanțe dopante. În plus, vor 
sublinia importanța unui stil de viață sănătos și a unui antrenament bazat pe munca grea 
și onestitate, pentru a promova o cultură a fair-play-ului în tenis. Este important ca tinerii 
sportivi să înțeleagă nu doar impactul personal al dopajului asupra sănătății lor, dar și 
repercusiunile pe termen lung asupra carierei și imaginii lor publice. Cursurile anti-
doping vor fi organizate periodic și vor fi susținute de experți în domeniu. 
 
5.4. Înființarea unei școli de antrenori și implementarea unui sistem de licențiere 
 
Aceasta ar asigura formarea viitorilor antrenori, oferindu-le acces la cele mai noi 
metodologii de antrenament, psihologie sportivă, nutriție și strategii tactice. Școala va 
pune bazele unui sistem de licențiere care să certifice competențele antrenorilor și să 
creeze un standard de calitate la nivel național. 
Prin acest sistem, antrenorii vor trebui să participe periodic la cursuri de perfecționare, 
asigurându-se astfel că își actualizează cunoștințele și rămân în pas cu evoluțiile din 
tenisul internațional. De asemenea, va contribui la crearea unei baze solide de antrenori 
bine pregătiți, capabili să dezvolte atât sportivi de performanță, cât și să promoveze 
tenisul la nivel de masă. 
 
5.5. Accent deosebit pe pregătirea fizică și mentală a sportivilor 
 
Pregătirea fizică joacă un rol esențial în dezvoltarea jucătorilor de tenis la nivel de copii și 
juniori, fiind o componentă fundamentală pentru atingerea performanței în acest sport 
de înaltă competiție. În tenis, abilitățile tehnice, tactice și mentale sunt extrem de 
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importante, însă fără o bază solidă de pregătire fizică, un tânăr jucător nu poate să își 
atingă întregul potențial. Pregătirea fizică nu doar că îmbunătățește condiția fizică 
generală, dar și previne accidentările, optimizează performanța și contribuie la 
dezvoltarea unor abilități necesare pentru a face față rigorilor sportului de înaltă 
performanță. 
 
5.6. Colaborarea cu Universitatea Transilvania din Brașov 
 
Din 2025 intră în vigoare protocolul de colaborare dintre Federația Română de Tenis și 
Universitatea Transilvania din Brașov. Acest parteneriat strategic are ca scop sprijinirea 
sportivilor în dezvoltarea profesională și personală, oferindu-le oportunități de a-și 
dezvolta competențele într-un mediu de lucru real. În plus, colaborarea va include 
programe dedicate pentru reconversia profesională a sportivilor, facilitând tranziția către 
noi cariere după încheierea activității sportive. 
 
5.7. Implementarea metodicii unitare de predare a tenisului 
 
Federația Română de Tenis va implementa o metodică unitară de predare a tenisului la 
nivel național, dedicată atât antrenorilor, cât și profesorilor implicați în inițierea și 
formarea jucătorilor. 
 
5.8. Înființarea de centre regionale de pregătire destinate înaltei performanțe 
 
Pentru a sprijini dezvoltarea sportivilor de performanță, FRT, în parteneriat cu structurile 
sportive și autorități locale (primarii, consilii judetene, institutii scolare) va înființa centre 
regionale de pregătire, facilitand pregatirile sub supravegherea/indrumarea 
specialistilor. 
 
5.9. Susținerea sportivilor de performanță și refacerea lotului olimpic 
 
Federația Română de Tenis va acorda o atenție suplimentară sportivilor cu performanțe 
deosebite, prin susținerea financiară a participării acestora la competiții internaționale, 
precum și prin identificarea și accesarea de granturi puse la dispoziție de International 
Tennis Federation (ITF). Totodată, FRT își propune refacerea și consolidarea lotului 
olimpic, în strânsă colaborare cu Comitetul Olimpic și Sportiv Român (COSR), în 
vederea pregătirii optime a sportivilor pentru ciclurile olimpice viitoare. 
 
6. Parteneriate și promovare 
 
Dezvoltarea și consolidarea parteneriatelor alături de o promovare eficientă a tenisului 
reprezintă pilonii esențiali pentru creșterea vizibilității acestui sport și atragerea de 
resurse suplimentare.  
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6.1. Dezvoltarea strategiilor de marketing și relații publice. 
 
Modernizarea imaginii FRT și comunicarea eficientă a valorilor și realizărilor sale 
contribuie la creșterea vizibilității organizației, în timp ce utilizarea platformelor online și 
crearea de conținut captivant atrag un public mai larg și potențiali colaboratori. Relația 
deschisă cu mass-media și publicul, alături de parteneriatele cu organizații sportive, 
instituții publice și companii private, extind rețeaua de contacte și creează oportunități 
noi de sponsorizare. Astfel, FRT își propune ca în 2025 să atragă un număr semnificativ 
mai mare de sponsori și parteneri. 
 
6.2. Dezvoltarea unui parteneriat cu o firmă de asigurări pentru sportivi 
 
Un parteneriat strategic cu o firmă de asigurări, care să asigure protecția sportivilor 
legitimați pe durata competițiilor și antrenamentelor are scopul de a oferi sportivilor și 
familiilor acestora un sentiment de siguranță, minimizând riscurile financiare asociate 
accidentărilor sau altor evenimente neprevăzute. 
 
6.3. Continuarea parteneriatelor cu autoritatile locale pentru organizarea de 
competiții 
 
Federația Română de Tenis își propune să consolideze și să extindă parteneriatele 
existente cu primăriile și consiliile județene, având ca obiectiv organizarea competițiilor 
sportive la nivel local, national si international pentru asigurarea condițiilor logistice și 
financiare necesare desfășurării evenimentelor de tenis. 
 
6.4. Implicarea activă a membrilor FRT în structurile Tennis Europe și International 
Tennis Federation 
 
Continuarea implicării active a reprezentanților săi în structurile comisiilor Tennis 
Europe (TE). În 2024, membri ai FRT au fost aleși în diverse comisii, contribuind la 
procesul decizional și la dezvoltarea strategiilor care influențează tenisul la nivel 
european și mondial. 
 
Lista membrilor FRT aleși în comisiile TE în 2024: 
• Alina Cercel Tecșor - Membră în Comitetul de Dezvoltare a Tenisului (Tennis Europe 

Development Committee); 
• Eugen Gănescu - Membru în Comitetul de Tenis Junior (Tennis Europe Junior Tennis 

Committee); 
• Gabriel Moraru – Membru în Comitetul de Tenis Profesionist (Professional Tennis 

Committee). 
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6.5. Continuarea colaborării cu departamentele tehnice ale Tennis Europe si ITF; 
 
Această implicare activă reflectă angajamentul FRT de a consolida poziția tenisului 
românesc pe scena internațională, oferind acces la resurse și bune practici, precum și 
la oportunități de colaborare cu alte federații. 
Prin această colaborare, FRT urmărește să asigure: 

• Accesul antrenorilor români la instruire de înalt nivel; 
• Transferul de cunoștințe și practici moderne în antrenamente; 
• Alinierea la standardele internaționale de pregătire și certificare; 
• Creșterea calității pregătirii sportivilor din România. 

 
6.6. Promovarea tinerilor prin competiții transmise la TV și alte platforme media 
 

• Continuarea parteneriatului cu Digi pentru transmiterea competițiilor 
internaționale și promovarea tinerilor jucători români; 

• Creșterea popularității tenisului; 
• Promovarea jucătorilor români; 
• Consolidarea imaginii sportului românesc; 
• Crearea unei conexiuni mai puternice cu fanii. 

 
7. Digitalizare și modernizare 
 
7.1. Transformarea digitală a FRT 
 
Transformarea digitală reprezintă un obiectiv important pentru eficientizarea 
activităților administrative, sportive și de comunicare ale FRT. Beneficii aduse prin 
implementarea soluțiilor digitale moderne și investițiile în echipamente IT performante: 
 

• Dezvoltarea platformei online integrate. O platformă modernă va permite acces 
facil la informații despre competiții, clasamente, jucători și cluburi, sprijinind 
transparența și accesibilitatea; 
 

• Digitalizarea va facilita urmărirea performanțelor jucătorilor, antrenorilor și 
cluburilor, oferind date clare și actualizate pentru luarea deciziilor strategice. 

 
• FRT va putea comunica mai eficient cu sportivii, antrenorii, cluburile și publicul 

larg, utilizând canale moderne precum aplicații mobile, platforme interactive și 
rețele sociale. 
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7.2. Implementarea proiectului World Tennis Number 
 
Federația Română de Tenis își propune implementarea sistemului World Tennis Number 
(WTN), dezvoltat de International Tennis Federation (ITF), pentru a moderniza experiența 
jucătorilor și a facilita accesul la un sistem global de evaluare a nivelului de joc. 
 
WTN este un sistem de evaluare în timp real, care clasifică jucătorii pe o scară de la 40 
(începători) la 1 (profesioniști), pe baza rezultatelor sale din meciuri, ținând cont de 
factori precum scorul, adversarii întâlniți și tipul competiției.  
 
Beneficii: 

• Identificarea adversarilor potriviți 
• Monitorizarea progresului 
• Alinierea la standardele internaționale 
• Accesibilitate și popularitate 

 
8. Extinderea și diversificarea activităților Federației 
 
Alături de ramura de beach tennis, Federația Română de Tenis a demarat inițiativa de a 
include și pickleball-ul ca sport complementar, recunoscând potențialul său de a 
atrage noi practicanți și de a diversifica oferta sportivă. Prin acest demers, FRT 
urmărește să dezvolte pickleball-ul la nivel național, să creeze oportunități de 
antrenament, competiții dedicate și să atragă sportivi din diverse categorii de vârstă, 
inclusiv tineri și adulți care își doresc o alternativă accesibilă și dinamică la tenis. 
Strategia noastră include colaborarea cu cluburile sportive, promovarea acestor 
sporturi în comunități și organizarea de evenimente. 
 
9. Concluzii și pași următori 
 
Strategia propusă de Federația Română de Tenis pentru 2025-2026 reprezintă un pas 
semnificativ în dezvoltarea și consolidarea acestui sport în România. Prin 
implementarea unui plan bine structurat, axat pe digitalizare, modernizare și creșterea 
vizibilității, se urmărește îmbunătățirea continuă a infrastructurii, performanței 
sportivilor, atragerea unui public mai larg și consolidarea parteneriatelor naționale și 
internaționale. 
 
Pentru a asigura succesul strategiei, este esențială o planificare detaliată a 
implementării, care să includă termene precise, resurse alocate și responsabilități 
clare. Monitorizarea constantă a progresului va permite identificarea dificultăților și 
ajustarea planurilor în funcție de necesități. Raportarea periodică a activităților și 
rezultatelor va asigura transparența și va facilita evaluarea impactului. 
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Strategia FRT pentru 2025-2026 se aliniază cu principiile fundamentale ale Strategiei 
Naționale pentru Sport 2023-2032, subliniind importanța sportului ca prioritate 
națională și necesitatea unui sistem sportiv integrat și sustenabil. 
 
Prin continuarea digitalizării, modernizării infrastructurii și dezvoltării resurselor umane 
în tenis, FRT va răspunde provocărilor din strategia națională, cum ar fi îmbunătățirea 
infrastructurii sportive și eficientizarea alocării resurselor. De asemenea, va sprijini 
promovarea sportului de performanță și integrarea tenisului în sistemul educațional, 
stimulând participarea la sport și dezvoltarea tinerelor talente. 
 
FRT va susține un sistem de finanțare bazat pe performanță și va crea parteneriate 
solide cu instituțiile locale și structuri internaționale, într-o abordare coerentă, pentru a 
sprijini creșterea și vizibilitatea tenisului românesc pe plan mondial. 
 
 


